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Úvod

Mezi základní strategická rozhodnutí kaţdého podnikatelského subjektu patří rozhodnutí o

investicích firmy. Investice ovlivňují budoucnost firmy a zároveň také její efektivnost.

Slouţí po dobu několika let a mohou být pro firmu jak zdrojem výnosů, tak zároveň i

zatěţujícím břemenem firemní ekonomiky díky svým fixním nákladům.

V souvislosti s pořízením dlouhodobého majetku stojí podnikový management před

klíčovým rozhodnutím, které se týká získávání finančního zdroje zamýšlené investice.

Podnik můţe volit mezi interními a externími zdroji. Interní zdroje získává podnik na

základě své vlastní činnosti, externí zdroje získává podnik od jiné podnikatelské jednotky.

Cílem mé diplomové práce je charakterizovat dvě základní formy externího financování

investic a to leasing a bankovního úvěr a poukázat na změny, které se výrazným způsobem

dotkly obou způsobů financování v souvislosti se zavedením nové daňové reformy, která

vstoupila v platnost 1.1.2008, a poté analyzovat efektivnost jednotlivých forem financování.

V úvodní teoretické části své diplomové práce se budu zabývat oběma způsoby externího

financování, tedy leasingem a bankovním úvěrem z teoretického hlediska. Objasním pojmy,

které s jednotlivými druhy financování bezprostředně souvisí a na které naváţu v praktické

části, ve které se budu věnovat vlastní analýze porovnání finanční výhodnosti leasingu a

úvěru.

V praktické části se pak nejprve seznámíme se společnosti P, se kterou jsem v průběhu své

diplomové práce spolupracovala a která mi poskytla podklady. Představíme si tuto

společnost z hlediska její obchodní činnosti, seznámíme se s jejím produktovým portfoliem,

popíšeme si, jak vypadá marketingový mix společnosti a v závěru této kapitoly se

podíváme na investiční záměry společnosti do budoucna.

V kapitole sedmé a osmé si na konkrétním příkladu společnosti P ukáţeme, jak ve

skutečnosti bude společnost postupovat, pokud se rozhodne financovat zamýšlenou

investici leasingem a v kapitole následující pak bankovním úvěrem. Krok po kroku se

seznámíme s jednotlivými etapami obchodního případu. Popíšeme si subjekty vystupující

v této transakci a v neposlední řadě si ujasníme, jaká smluvní ujednání musí být uzavřena

k úspěšnému završení této transakce.
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Závěrečná kapitola se zabývá vlastním finančním porovnáním obou způsobů financování za

pomoci metody diskontovaných výdajů na leasing a úvěr. Jsou zde analyzovány dopady

daňové sazby na výhodnost leasingu a bankovního úvěru.
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1 Význam úvěrového a leasingového financování

Pořízení, ale především pravidelná obnova strojů a technologického vybavení je nezbytnou

podmínkou dalšího rozvoje firmy i zvyšování kvality sluţby poskytované zákazníkovi.

Mnohdy však hlavním problémem není ani tak vlastní výběr toho, co koupit, ale splacení

jeho hodnoty dodavateli.

Nejjednodušší formou financování je platba z vlastních zdrojů bez rozdílu toho, zda se

jedná o hotovostní nebo bezhotovostní platební styk. Tato forma je však v dnešní době

značně nereálnou představou především u začínajících firem. Proto se financování nových

zařízení děje převáţně pomocí cizích zdrojů s různým časovým horizontem splatnosti.

1.1 Financování investic

1.1.1 Krátkodobé financování

Krátkodobé financování se vyznačuje dobou splatnosti, která nepřesahuje 1 rok. Mezi

hlavní moţnosti patří obchodní a bankovní úvěr, převzetí bankovní záruky a faktoring.

Krátkodobé financování je pro podnik ve většině případů méně výhodné. U krátkodobých

úvěrů je obvykle vyšší úroková sazba a získanými zdroji lze disponovat pouze omezenou

dobu. Dluţník často předpokládá, ţe bude moci projednat prodlouţení poskytnutého úvěru,

avšak můţe se stát, ţe věřitel odmítne. Proto platí zásada, ţe krátkodobým úvěrem se

financuje pouze oběţný majetek.

Obchodní úvěr je nejrozšířenějším zdrojem krátkodobého financování. Podnikatel si

nepůjčuje peníze na nákup zboţí od peněţního ústavu, ale úvěr získá od svého dodavatele.

Své závazky uhradí později v předem dohodnuté lhůtě. Uzavření takového obchodu lze

realizovat různě - od přátelské dohody aţ po právníkem dokonale sepsanou smlouvu. Tento

úvěr tak podporuje prodej zboţí, protoţe umoţňuje nabytí zboţí i tehdy, nemá-li podnikatel

dostatek finančních prostředků k jeho zaplacení. Zajištění úvěru nemusí být dodavatelem

poţadováno (dobrá znalost odběratele), ale pokud dodavatel jištění poţaduje, stává se jím

většinou dluţní úpis (písemné uznání dluhu), směnka (pak se ovšem jedná o směnečný

úvěr), záruka třetí osoby nebo dispoziční právo na dodané zboţí aţ do doby jeho zaplacení.

Konkrétní poskytování a vyuţívání tohoto úvěru závisí na situaci na trhu a postavení

odběratele i dodavatele.
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Bankovní úvěr v krátkodobé formě se poskytuje podnikům na krytí jejich potřeb po dobu

maximálně jednoho roku. Z úvěru se samozřejmě platí úrok, jehoţ výši banka stanovuje

většinou podle podstupovaného rizika. Bankovní ústav přitom nemusí vyţadovat poskytnutí

záruk (úvěr s ručením i bez něj). Mezi základní formy krátkodobého bankovního úvěru patří

krátkodobá bankovní půjčka, která je zpravidla konkrétní a jednorázová. Podnik v tomto

případě usiluje o zapůjčení konkrétní částky, nikoli o získání úvěrového rámce. K výplatě

vypůjčené částky dochází ihned po podpisu smlouvy o půjčce; další formou je lombardní

úvěr, tedy úvěr na movitou zástavu (půjčka proti záruce obchodovatelného majetku), kterou

bývají cenné papíry, zboţí, směnky nebo platební dokumenty. Jestliţe podnik přestane

splácet poskytnutý úvěr, můţe banka zástavu prodat a pouţít ke splacení úvěru.

Převzetí bankovní záruky je dalším zdrojem pro zajištění financování. Banka v tomto

případě neposkytuje ţádné finanční prostředky, ale zaručuje se za závazky podniku.

Zvyšuje tím jeho úvěrovatelnost, a usnadňuje tak získání peněz od třetí osoby.

Faktoring je ve své podstatě odkoupení krátkodobých pohledávek podniku před jejich

splatností bankami nebo specializovanými institucemi. Dodavatel uzavírá s faktorem

faktoringovou smlouvu, na jejímţ základě odevzdá zboţí odběrateli a vystavené faktury

faktorovi. Ten mu je proplácí v niţší částce, neţ na jakou zněly, čímţ si sráţí úrok (reţijní

náklady, riziková provize). Faktor se potom sám stará o vymáhání pohledávek, jichţ se stal

majitelem.

Podle formy uskutečnění se jedná o skrytý faktoring - dluţníci nevědí o předání svých

závazků faktorovi a platí věřiteli, který jejich platby soustředí na účtu faktora. Druhou

formou je otevřený faktoring - dluţník zná svého faktora a své úhrady platí přímo na jeho

účet.

1.1.2 Střednědobé a dlouhodobé financování

Z výše uvedeného je zřejmé, ţe financování nákupu drahých strojů a zařízení by mělo být

realizováno v časovém horizontu delším neţ l rok. Optimální dobou splácení poskytnutých

prostředků jsou minimálně 3 roky (u nemovitostí 8 let). Tato doba vyplývá i ze zařazení

hmotného majetku do jednotlivých odpisových tříd.
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Forem financování nákupu zařízení v tomto časovém horizontu je několik:

Dodavatelský úvěr je obdobou obchodního úvěru. U výrobků s delší ţivotností poskytuje

dodavatel úvěr na dobu delší neţ l rok. Důvodem je najít odbyt pro výrobky vysoké

hodnoty a nabídnout zákazníkovi lepší podmínky. Provedení úvěru závisí na znění uzavřené

smlouvy. Úroková sazba je vyšší neţ u bankovních úvěrů, protoţe dodavatelé obvykle

rovněţ nedisponují volnými prostředky, takţe krytí svých potřeb musí zajistit finančním

úvěrem z banky

Forfaiting se pouţívá se především v zahraničním obchodě. Jde o odkoupení dlouhodobých

a střednědobých pohledávek, spojených převáţně s prodejem strojů, zařízení a investičních

celků dodávaných na dlouhodobější dodavatelský úvěr - jde tedy o obdobu faktoringu.


[…]

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9.3 Shrnutí

Na základě výše uvedených výpočtů se ukázalo, ţe pro společnost bude z finančního

hlediska nejvýhodnější financovat koupi zařízení formou bankovního úvěru a vyuţít

moţnosti zrychleného odepisování.

Po té co vstoupil v platnost Zákon 261/2007 Sb. O stabilizaci veřejných rozpočtů, kterým se

prodlouţila doba finančního pronájmu u leasingu se ukazuje, ţe současná hodnota výdajů

na leasing je větší neţ současná hodnota výdajů na úvěr v kombinaci se zrychleným

odepisováním.

Při vlastním rozhodování je ale nutné respektovat i ostatní aspekty, které leasingové a

úvěrové financování doprovázejí. Jsou to především faktory jako rychlost zprostředkování

financování, dostupnost, formy jištění obchodu a v neposlední řadě i přechod vlastnického

práva. Toto jsou faktory, které výraznou měrou přispívají k porovnání výhod a nevýhod

jednotlivých variant financování a kaţdá společnost je musí vyhodnotit individuálně. Pouze

po vyhodnocení všech faktorů je moţné učinit finální rozhodnutí o zvolené variantě

financování.
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10 Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo porovnat dva, v praxi nejčastěji vyuţívané, zdroje

alternativního financování investic, a sice leasingu a bankovního úvěru.

V úvodní teoretické části jsem charakterizovala oba výše zmiňované zdroje financování a

získané poznatky jsem pak aplikovala v části praktické.

Na konkrétním případu firmy, která vyuţívá alternativní zdroje k financování svých investic

jsem se snaţila zjistit, jakým způsobem ovlivnila novela daňového zákona jednotlivé druhy

financování, a zdali obecně platné tvrzení, ţe leasing je finančně výhodnější variantou

pořizovaní hmotného investičního majetku je stále platné, či nikoliv. Oba zdroje

financování jsem porovnávala při změněné daňové sazbě. Metodou diskontovaných výdajů

na leasing a úvěr jsem se snaţila dospět k závěru, jaká je současná čistá hodnota výdajů

obou forem financování pro financování balicí linky společnosti P se kterou jsem

v průběhu své práce spolupracovala. Sazbu daně jsem promítla nejen do dosahované daňové

úspory, ale upravila jsem o ni i diskontní sazbu.

Provedené výpočty potvrdily ţe, poté co vstoupila v platnost novela daňového zákona, která

výrazným způsobem prodlouţila dobu finančního pronájmu u leasingu, se stává

výhodnějším způsobem, z hlediska finančního srovnání, bankovní úvěr při zvolené metodě

zrychlených odpisů.

Mimo vlastního ekonomického srovnání obou zvolených forem financování jsem

v praktické části charakterizovala z pohledu společnosti vlastní průběh celé transakce jak u

leasingového, tak u úvěrového financování. Náročnost procesu jednotlivých forem

financování by měla společnosti napomoci při vlastním rozhodování o zvoleném způsobu

financování.

Dát tedy přednost úvěru či leasingu? Kaţdý podnik si na základě svých poţadavků a

aktuálních potřeb musí sám zváţit, kterému způsobu financování dát přednost. V závislosti

na parametrech jednotlivých investičních projektů a nabídek jejich financování se jako

výhodnější můţe stát jedna i druhá moţnost. Při vlastním rozhodování je však nutné

neopomenout ani další aspekty celé finanční transakce, jako je přechod vlastnických práv,

formy jištění, dostupnost financování, administrativní náročnost procesu transakce, rychlost

uzavření smlouvy atd.
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11 Summary

The main objective of my graduation theses was to compare two most common way of

external sources of financing of an investment, leasing and bank loan.

The preambule describes both above mentioned sources of financing from theoretical

point of view and those knowledges are developed in the second part of these theses.

Real case of an company, which I dealed during working on these graduation theses

with, is trying to find out, how an amendment of the tax act influences individual source

of financing and furthermore, if the generality saying that leasing is a advantage to loan

is still valid.

The method of discountable expenses of the leasing and bank loan help me to reach

conclusion what is the real amount of net value of an expenses of both above mentioned

way of financing of the packaging line, which was subject of the real case study.

On the basis of performed calculations was confirmed, that after implementing of an

new rules for leasing financing, which significantly extended the duration of financial

lease the bank loan with accelerated form of depreciation seems to be the most effective

way of financing of an investment from financial point of view.

Which source of financing is to be prefered ? There is no obvious answer to reply this

question generally. Each company on basis of its own needs and actual requirements

has to consider carefully which way is the right one for the planned investment. There

are aspects like availability of financing, security instruments of the transaction,

ownership title, tax advantages, demandingness of administrative procedures etc, which

has to be part of the final decision.
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Příloha 1 Smlouva o finančním leasingu

Pronajímatel:

Praha ..........................

Nájemce:

Praha ........................

Pronajímatel:

Nájemce:

Dodavatel : Umístění předmětu leasingu:

BÁZE FINANCOVÁNÍ:

CZK

Předmět leasingu: Predběţné pořizovací náklady

PN (netto)
(viz. Cl 4. odst. 1 VOP):
+ DPH:

Předběţná dodací lhůta:

Odpisová skupina:

Doba leasingu:
(v měsicich)

Počet splátek: Periodicita spláceni:

v %

z PN
Splátka Splátka netto DPH Splátka vc. DPH

Běţná splátka
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Koeficienty pro zrychlené odpisování (2008)

odpisová skupina
v prvním

roce
v dalších

letech

1 3 4

1a 4 5

2 5 6

3 10 11

4 20 21

5 30 31

6 50 51

Koeficienty pro rovnoměrné odepisování (2008)

odpisová skupina
v prvním

roce
v dalších

letech

1 20 40

1a 14,2 28,6

2 11 22,25

3 5,5 10,5

4 2,15 5,15

5 1,4 3,4

6 1,02 2,02