Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra účetnictví a financí
Student: Bc. Štěpánka Martins
Studijní obor: Obchodní podnikání
Název diplomové práce: Porovnání financování pomocí leasingu a úvěru
Oponent diplomové práce: Ing. Tomáš Honig, MBA
Povolání oponenta: Procurement Manager

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodné formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použítá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Oborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaké znáte druhy leasingů a pro jaké druhy financování jsou vhodné?

Otázka 2: Charakterizujte rozdíly mezi operativním a finančním leasingem.

Datum: 25. 05. 2009

Podpis opoenta diplomové práce: